ДОГОВОР № 5
на оказание транспортно-экспедиционных услуг
г. Астана                                                                                                       «13» октября  2022г.

Товарищество с ограниченной ответственностью «ВИТЭКА KZ», в лице коммерческого директора  Жакешовой Раушан Бериковны, действующей на основании генеральной доверенности от 15.03.2022 г., именуемое в дальнейшем Исполнитель с одной стороны и __________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице Директора ________________, действующего на основании ___________  с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее – «Договор») о нижеследующем:

1. Предмет Договора.

 1.1. Исполнитель обязуется осуществить доставку грузов Заказчика, в дальнейшем «Отправления», согласно условиям настоящего Договора и в соответствии с тарифами, а Заказчик обязуется оплачивать услуги Исполнителя надлежащим образом согласно условиям настоящего Договора.
1.1.2.      Осуществить поиск перевозчика по заказу Заказчика;

1.1.3.      Заключить договоры перевозки;

1.1.4.      Оформить документы, необходимые для перевозки грузов;

1.1.5.      Организовать выполнение погрузочно-разгрузочных работ;

1.1.6.      Провести проверку количества и качества груза;

1.1.7.      Оказать услуги по хранению груза собственными силами или с привлечением третьих лиц;

1.1.8. Обеспечить отправку из пункта отправления;

1.1.9. Обеспечить получение груза в пункте назначения.

2. Обязанности Сторон.

2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1.Осуществлять в согласованное с Заказчиком время прием Отправлений, предназначенных для пересылки.

2.1.2.Обеспечивать своевременный (в течение рабочего дня с 09:00 до 18:00)  забор/доставку Отправлений Заказчика.
2.1.3.Обеспечивать перевозку и вручение Отправлений представителям организаций-  получателей и частным лицам по указанным  Заказчиком адресам и телефонам (от двери до двери), если данная услуга предварительно заказана Заказчиком.

2.1.4.Предпринимать все необходимые меры для обеспечения сохранности Отправлений с момента их приема и до момента вручения их адресату-получателю;

2.1.5.По запросу Заказчика предоставлять последнему необходимую информацию о времени доставки Отправлений, а также другую информацию, предусмотренную сервисом Исполнителя.

2.1.6.Деловая информация или другие коммерческие данные, полученные Исполнителем в процессе исполнения настоящего Договора, являются конфиденциальными и не подлежат разглашению  третьей  стороне в период действия Договора и после его прекращения;

2.1.7.Строго соблюдать условия настоящего Договора.

2.2.Заказчик обязан

2.2.1.Обеспечить доступ сотрудников Исполнителя на территорию Заказчика для осуществления приема/сдачи Отправлений.

2.2.2.Нести ответственность за правильность и точность данных, указанных в накладной;

2.2.3.Не допускать вложений предметов, запрещенных к перевозке Законодательством Республики Казахстан.

2.2.4.В полном объеме возместить Исполнителю убытки, понесенные последним в результате нарушения Заказчиком пункта 2.2.3. настоящего Договора;

2.2.5.Заказчик обязан извещать Исполнителя в письменной форме об изменениях своего адреса, банковских и других реквизитов, а также о закрытии своих филиалов и представительств в регионах не позднее, чем за 30 дней до предполагаемой даты изменения или закрытия.

2.2.6.Назначать лиц, ответственных за осуществление Отправлений  со стороны Заказчика.

2.2.7.Оплачивать услуги Исполнителя по доставке Отправлений с момента выставления счета в соответствии с положениями статьи 4 "Порядок расчетов".

2.2.8.Строго соблюдать условия настоящего Договора.

3.Условия приема и порядок доставки Отправлений.

3.1.При сдаче Отправлений Заказчик заполняет накладную, а также прилагает все необходимые документы на международное отправление (таможенную декларацию, инвойс и прочие документы согласно Законодательству Республики Казахстан).

3.2.Все адресные данные пишутся четко и разборчиво без сокращенных названий, условных букв, цифр и знаков, указывая точные адреса (индекс, страна, город, улица, номер дома и квартиры, телефон, название организации и номер офиса, Ф.И.О получателя). Клиент несет ответственность за правильность заполнения накладной, подтверждая  заполненную информацию своей подписью.
3.3.Выдача/доставка отправлений Заказчику производится после получения 100% (сто) процентной оплаты за оказанную услугу, согласно выставленному счету на оплату по экспедиторской расписке.
3.4.Исполнитель предоставляет Заказчику дополнительные услуги по упаковке отправлений, которые оплачиваются дополнительно.

3.5.Отправления принимаются при предъявлении документа, удостоверяющего личность, надлежащим образом оформленной доверенности (доверенность от юридического лица должна быть заверена печатью и подписью руководителя организации; от физического лица – нотариально заверенная:

- от отправителя Отправления на право сдачи Отравления,

- от получателя Отправления на право получения Отправления.

3.6.Исполнитель извещает Заказчика о причинах недоставки или причинах отказа от получения Отправления и по письменному заявлению Заказчика возвращает ему Отправления. Возврат Отправления осуществляется после полной оплаты Заказчиком за возврат Отправления.
3.7.Исполнитель сообщает Заказчику стоимость обратной доставки, которая не должна превышать первоначальной стоимости Отправления.

3.8.Если в течение одного календарного месяца со дня извещения о возврате Отправления Заказчик не выполнил действий, указанных в п.3.6., Исполнитель вправе распорядится таким Отправлением в соответствии с законом страны местонахождения Отправления.

3.9.При передаче Исполнителю Отправлений с товарным вложением Заказчик должен предъявить неупакованные вложения представителю Исполнителя для проверки соответствия вложений описанию и отсутствия вложений, запрещенных к пересылке, согласно пункту 2.2.3.

4. Порядок расчетов.
4.1.Оплата Услуг Исполнителя Заказчиком по настоящему Договору производится в                   соответствии с тарифами, указанными на сайте www.nrg-tk.ru.
4.2.При безналичном расчете оплата счетов Исполнителя должна быть произведена Заказчиком в течение трех рабочих дней, с момента получения счета.

4.3.Счета на оплату оказанных Услуг выставляются  Исполнителем Заказчику после извещения о приеме Отправлений в пункте отправки, путем передачи счета по факсу, если  иное не предусмотрено Договором.

4.4.За несвоевременную оплату Услуг Заказчик выплачивает Исполнителю пеню в размере 0.1% от суммы подлежащей к оплате за каждый день просрочки, но не более 10% процентов от суммы неоплаченного счета.

4.5.Заказчик может производить ежемесячный авансовый платеж в сумме, эквивалентной среднемесячному объему оказываемых Услуг Исполнителем.

4.6.Исполнитель предоставляет Заказчику оригиналы документов по оплате (налоговый счет-фактура, акт выполненных работ и т.д.) не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным.

4.7.В случае несвоевременной оплаты счета или счетов Исполнитель вправе приостановить прием/выдачу Отправлений от Заказчика до момента получения оплаты.
4.8.Общая стоимость  оказанных услуг по настоящему Договору складывается из возмещения затрат, возникших при оказании услуг у Исполнителя, и вознаграждения Исполнителя в размере 15 % от фактически возмещаемых затрат Исполнителю Клиентом.

5. Ответственность Сторон.

5.1.Исполнитель несет ответственность перед Заказчиком за утрату, частичное или полное повреждение (порчу) Отправления.

5.2. Заказчик несет ответственность перед Исполнителем за все убытки, которые могут возникнуть в связи с неточностью, неполнотой или неправильностью сведений о пересылаемых Отправлениях.

5.3.Заказчик несет ответственность за ущерб, причиненный по его вине другим лицам, имуществу Исполнителя, а также имуществу третьих лиц в связи с исполнением настоящего Договора.
6. Форс-мажор.

6.1.Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, а также за задержку их выполнения по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс - мажор).

6.2.К обстоятельствам непреодолимой силы относятся: войны, забастовки, социальные беспорядки, землетрясения, пожары, бури, сели, наводнения, снегопад, туман, принятие компетентными органами государственной власти и управления Республики Казахстан законодательных и нормативных правовых актов, делающих невозможным для Сторон исполнение  обязательств по настоящему Договору.

6.3.Указанный перечень обстоятельств непреодолимой силы является  исчерпывающим.

6.4.В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы Сторона, пострадавшая от них, в течение 20 (двадцати) дней в письменной форме уведомляет об этом другую Сторону с указанием даты начала событий и их описанием.

6.5.Сведения об обстоятельствах форс-мажора должны быть подтверждены документом, выданным уполномоченным органом.

6.6.В случае если действие обстоятельств непреодолимой силы продлится более 30 (тридцати) календарных дней, Стороны обязуются провести переговоры с целью выработки взаимоприемлемого решения. Если в течение последующих 2 (двух) недель Стороны не пришли к единому решению, каждая из Сторон вправе аннулировать Договор при условии, что Стороны вернут друг другу все материальные и денежные активы, полученные в связи с  настоящим Договором.  При этом стороны не вправе требовать возвращения того, что было исполнено ими по обязательствам по настоящему Договору до наступления обстоятельств непреодолимой силы.

7. Разрешение споров.
7.1.Все споры и разногласия, возникшие при исполнении Сторонами обязательств по настоящему Договору, будут решаться Сторонами путем переговоров, а при не возможности достижения соглашения решаются в судебном порядке, согласно действующему законодательству Республики Казахстан.

8. Прочие условия.

8.1.Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями обеих Сторон. Исполнитель вправе в одностороннем порядке вносить изменения и дополнения  к настоящему Договору.

8.2.Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Республики Казахстан.

8.3.После подписания Договора все предыдущие  договоренности и переписка теряют силу.

8.4.В случае, если один или несколько пунктов настоящего Договора становятся недействительным в силу законодательных актов Республики Казахстан, то это не влечет недействительности остальных пунктов настоящего Договора

8.5..Исполнитель имеет право прекратить выполнять условия настоящего Договора в случае возникновения задолженности Заказчика перед Исполнителем по выставленным счетам. При этом Договор не считается расторгнутым.

8.6.Заказчик признает, что Исполнитель не является  перевозчиком, как определено законодательством Республики Казахстан о транспорте, и что Исполнитель сохраняет право отказаться от приема Отправлений в адрес юридического либо физического лица по своему усмотрению, без объяснения причин отказа.
9. Действие Договора.

9.1.Срок действия настоящего Договора начинается с момента подписания его обеими Сторонами и устанавливается до 31 декабря 2022 года.

9.2.Если ни одна из Сторон за 30 дней до истечения срока действия Договора не уведомит другую Сторону о прекращении Договора, то Договор считается пролонгированным на каждый последующий календарный год.

9.3.Настоящий Договор составлен на русском языке, в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую  силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

10. Адреса, реквизиты и контактная информация Сторон

	Клиент:

	Исполнитель:

	ТОО « ВИТЭКА KZ»

БИН 220340014749

Адрес: РК,город Нур-Султан,район Байконыр,улица Жанибека Тархана дом 4, офис 123

Банковские реквизиты

АО ДБ «Альфа-Банк»
БИК ALFAKZKA
БИН банка 941240000341
Текущий счет (KZT) KZ759470398994431044
Текущий счет (RUR) No KZ279470643000414914
www.viteka.ru
 Коммерческий Директор

Жакешова Р.Б.